210

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às 10 horas,

conforme prévia convocação, excepcionalmente através de videoconferência em razão

das recomendações de distanciamento social e de teletrabalho, por conta da pandemia

de Covid-19, reuniram-se os membros Marisa Masumi Beppu, Alberto Teixeira Protti e

Fábio Luís Engler Graner, do Comitê Gestor RG-UNIS, sob a presidência da primeira.

Inicialmente, homologada a Ata da 84ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor

PREVCOM RG-UNIS, realizada no dia 21 (vinte e um) de junho de dois mil e vinte e

dois, assinada anteriormente via sistema de assinatura digital. Presente também o

atuário da PREVCOM, Sr. Paulo Roberto da Rosa, que fez breves relatos sobre (1)

apresentação que a consultoria financeira PPS fará ao Conselho Deliberativo da

Fundação, neste mesmo dia 19 de julho, de estudos sobre nova fronteira eficiente,

tendo em vista a oportunidade para investimentos em novo FIP - Fundo de

Investimento em Participações, do BTG Pactual; (2) apresentação a ser feita pelo

atuário Newton Conde, também ao Conselho Deliberativo, de projeto de empréstimos a

participantes dos Planos RP, RG e RG-UNIS; e (3) treinamento recente oferecido pela

consultoria PRP, sobre conceitos de previdência complementar, aos funcionários da

PREVCOM. Em seguida, apresentou os números do Relatório da Diretoria Executiva

contendo as informações das Atividades Previdenciárias e das Atividades de

Investimentos do mês de maio de 2022, destacando: (a) Número de Participantes dos

Planos RG, RP, RG-UNIS, RO, MULTI, MS, SP e MT, no total de 36.899 participantes

contribuintes (sendo 7.173 do Plano RG-UNIS); (b) Quantidade de Assistidos

recebendo na forma de renda mensal (competência maio, pagamentos em junho de

2022), no total de 512 (sendo 235 do Plano RG-UNIS), no valor de R$ 1,41 milhão; (c)

Arrecadação das Contribuições, no total de R$ 22,708 milhões em maio de 2022.

Seguindo, foram apreciadas as Atividades de Investimentos, cujo valor total acumulado

ao final de abril era de R$ 2,349 bilhão, com a carteira dividida em renda fixa (71,2%),

    211

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 85ª REUNIÃO ORDINÁRIA

renda variável (doméstica) (7,4%), ações no exterior (4,7%), imobiliário (2,6%) e

estruturado (multimercado e fundos de participações) (14,2%). No ano, o retorno

acumulado (de janeiro a maio) dessa carteira foi de 4,39%. Este resultado está abaixo

do alvo de IPCA + 4% estabelecido pela PREVCOM, equivalente a 6,51% no período.

Ressalte-se, ainda que a rentabilidade acumulada da carteira desde o seu início é de

168,99%, contra 169,24% do alvo, no mesmo período. Os Planos que abrangem o

estado de São Paulo (RG, RG-Unis e RP) perfazem 99,1% do patrimônio. Para a

próxima reunião, agendada para o dia 16 de agosto de 2022, às 10 horas, foi sugerida

a seguinte pauta, sem prejuízo de que assuntos urgentes ou extraordinários sejam

incluídos posteriormente: 1) aprovação da ata da 85ª Reunião Ordinária; 2) Análise dos

Relatórios da Diretoria Executiva, do mês mais recente disponível. Nada mais havendo

a tratar, às 11 horas, a Presidente do Comitê Gestor RG-UNIS encerrou a reunião e eu,

Fábio Luís Engler Graner, secretário, lavrei e subscrevi a presente Ata a qual, após lida

e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Alberto Teixeira Protti

USP

Fábio Luís Engler Graner

Unesp

Marisa Masumi Beppu

Unicamp (Presidente)

	EnvelopeID_f3e15652-ba3c-462e-842a-df46d838dde5: DocuSign Envelope ID: F2F1050E-7EC8-464E-8353-74108C106C29
	EnvelopeID_cb14d6b1-c65a-469c-a58e-ce2ffa0fb227: DocuSign Envelope ID: F2F1050E-7EC8-464E-8353-74108C106C29
		2022-08-05T05:34:51-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com